

KẾ HOẠCH

Tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT, ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh

Căn cứ Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BYT ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017.

Căn cứ Quyết định số 808/QĐ-BYT ngày 01 tháng 4 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn kết nối với hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-SYT ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở Y tế Hải Phòng về Tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT, ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh.

Để đảm bảo thực hiện việc kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử theo quy định của Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Bảo xây dựng kế hoạch tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử, quản lý kê đơn thuốc cho các phòng khám, cơ sở kinh doanh dược ngoài công lập trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức, triển khai thực hiện kê đơn thuốc điện tử, kết nối liên thông đơn thuốc đã kê lên Hệ thống thông tin quốc gia quản lý kê đơn thuốc và Hệ thống dược quốc gia đối với các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh dược ngoài công lập trên địa bàn huyện.

b) Các cơ sở kinh doanh dược thực hiện bán thuốc theo đơn thuốc điện tử.

c) Người bệnh được nhận đơn thuốc điện tử của các cơ sở khám, chữa bệnh trên Hệ thống đơn thuốc quốc gia.

2. Yêu cầu

a) Đảm bảo 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh dược ngoài công lập trên địa bàn huyện được tham dự đầy đủ nội dung của lớp tập

huấn; sau tập huấn phải triển khai các hoạt động kê đơn thuốc điện tử đúng quy định.

b) Các đơn vị cử cán bộ tham gia đầy đủ, đúng thành phần.

c) Tất cả các cơ sở kinh doanh dược sau tập huấn phải hoàn thiện công kết nối dữ liệu dược quốc gia và dữ liệu đơn thuốc quốc gia để thực hiện việc bán thuốc cho người bệnh bằng hình thức đơn thuốc điện tử.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN

1. Thời gian, địa điểm, đối tượng

* Thời gian: Từ 8h00 ngày 11 tháng 9 năm 2023 (Thứ 2)

* Địa điểm: Hội trường UBND huyện

* Đối tượng: Các phòng khám đa khoa, chuyên khoa, cơ sở kinh doanh dược ngoài công lập.

2. Giảng viên, trợ giảng

- Cán bộ Hội tin học y tế Việt Nam, Công ty CP Mạng y tế cộng đồng - Medcomm.

- Cán bộ trong Ban chỉ đạo kê đơn thuốc điện tử ngành Y tế Hải Phòng theo Quyết định số 954/QĐ-SYT ngày 22/8/2023 của Sở Y tế.

3. Nội dung

a) Hướng dẫn cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập sử dụng Hệ thống gửi đơn thuốc điện tử từ cơ sở khám chữa bệnh tới người dân.

b) Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử, kết nối hệ thống thông tin Quốc gia về quản lý kê đơn thuốc.

c) Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn huyện bán thuốc theo đơn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế huyện

- Liên hệ mời giảng viên để tổ chức tập huấn.

- Gửi giấy triệu tập, thông báo thời gian - địa điểm tập huấn, yêu cầu 100% bác sĩ các phòng khám đa khoa, chuyên khoa, cơ sở kinh doanh dược ngoài công lập trên địa bàn tham dự tập huấn.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND chuẩn bị hội trường, âm thanh, máy chiếu, máy tính và các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi tập huấn.

- Cung cấp tài liệu cho các đơn vị.

- Dự trù kinh phí tổ chức lớp tập huấn.

- Báo cáo kết quả tập huấn về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Y tế sau khi hoàn thành.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Chuẩn bị hội trường, phong chữ, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu phục vụ lớp tập huấn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí phục vụ lớp tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tập huấn Hướng dẫn kê đơn thuốc điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT, ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế và tiếp nhận “Giải pháp gửi đơn thuốc điện tử” đến người bệnh; Ủy ban nhân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hải Phòng;
- CT, các PCT UBND huyện;
- VP HĐND và UBND;
- Các phòng: TCKH, Y tế;
- Các cơ sở KB,CB, kinh doanh dược ngoài công lập;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Lân